
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2013

São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5689376/CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES (Perito criminal) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 28/08/2012
5899920/ERNANDES SILVA LOBO (Auxiliar Operacional) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 28/08/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478034

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Portaria n° 002 de 11/01/2013
Data de Admissão: 02/07/2012
Data Concurso: 10/11/2010
Valido até: 10/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JOÃO PAULO SEABRA NASCIMENTO                      Jornalista                         Homolog.DOE 31788, vínculo CLT
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 003/2013 - SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478052

PORTARIA Nº 003/2013 DE 11 DE JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. 02/2013 de 07/01/2013 da 
Coordenadoria de Logística.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALDO CESAR FERREIRA RIBEIRO, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula Funcional 
nº 73504070/1, para substituir a servidora, MARIA REGINA 
REIS DA SILVA ocupante do cargo de ASSISTENTE I, Matricula 
funcional nº 5894485/1, que irá se afastar para gozo de férias, 
durante o período de 02 a 31/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA N° 004/2013 - SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478057

PORTARIA Nº 004/2013 DE 11 DE JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI n° 001/2013, de 07/01/2013 
da Coordenadoria Financeira.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KARLA MAYLA DA SILVA MACHADO, 
ocupante do cargo de Contador, Matricula funcional nº 
5890293/1, para responder pela Coordenadoria Financeira, no 
período 14/01 a 13/02/2013, na ausência da titular, SILVENE 
QUARESMA SOUZA, ocupante do cargo de Coordenador de 
Núcleo Matrícula Funcional nº 5459516-4, que estará ausente de 
férias neste período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 005/2013 - DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478063

PORTARIA Nº 005/2013 DE 11 DE JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI n° 02/2013, de 10/01/2013 da 
Coordenadoria de Multimídia.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LENA VEIGA E SILVA ANDRADE, ocupante 
do cargo de Web Master, Matricula funcional nº 55588117/1, 
para responder pela Coordenadoria de Multimídia, no período 
10/01 a 08/02/2013, na ausência da titular, IVANA CLAUDIA 
GUIMARÃES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Coordenador 
de Núcleo Matrícula Funcional nº 5268575/3, que estará ausente 
de férias neste período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477960

PORTARIA: 162/2012-GVG
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52965101/FERNANDO ANTONIO GOMES NOBRE (Coordenador 
de Programas Especiais) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/12/2012 
a 20/12/2012<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477964

PORTARIA: 161/2012-GVG
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58183011/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO (Ajudante 
de Ordens) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/12/2012 a 
20/12/2012<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477998

PORTARIA: 160/2012-GVG
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altimara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58906042/CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES (Assessor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/12/2012 a 20/12/2012<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478005

PORTARIA: 159/2012-GVG
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52809074/TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO 
(Diretor Geral de Programas Especiais) / 15.0 diárias (Completa) 
/ de 19/01/2012 a 20/01/2012<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

EXCLUIR GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478073

PORTARIA Nº 008/2013-NAF, 
DE 11 DE JANEIRO DE 2013.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 27 
de Dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 de 
janeiro de 2013.

RESOLVE:
EXCLUIR a Gratifi cação por Tempo Integral correspondente 
a 50% (Cinquenta por cento) de seu vencimento, a contar de 
02/01/2013, ao servidor ELIAS GALVÃO DE SOUZA, identidade 
funcional nº 5888025/2, ocupante do Cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, lotado no Núcleo Administrativo e Financeiro 
- NAF.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477953
PORTARIAS DIVERSAS

PORTARIA CONCEDENDO ADICIONAL 
DE INSALUBRIDADE

PORTARIA Nº 023/2013-GS/SEAD 
DE 09 DE JANEIRO DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 08.01.2013, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.314 de 09.01.2013, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2012/560579 de 20/11/2012;
RESOLVE:
I-CONCEDER ao servidor SEVERINO JOSÉ SILVA DOS SANTOS Id. 
Funcional nº 55590290/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, lotado na Diretoria de Gestão e Política de Saúde Ocupacional 
do Servidor – DSO/SEAD, Adicional de Insalubridade – Grau Médio 
no percentual de 10% (dez por cento), a contar de 13/11/2012.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 13/11/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE JANEIRO 
DE 2013.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA DE CEDÊNCIA
PORTARIA Nº. 026/2013-GS/SEAD 

DE 09 DE JANEIRO DE 2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 08.01.2013, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.314 de 09.01.2013, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2012/601897 de 12.12.2012;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/01/2013 a servidora MARIA SUELY 
COSTA ESTEVES, Id. Funcional nº. 120740/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, para a Secretaria de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF/PA, sem ônus 
para órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE JANEIRO 
DE 2013.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 025/2013-GS/SEAD 

DE 09 DE JANEIRO DE 2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 08.01.2013, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.314 de 09.01.2013, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 80/2012-GEDI/DAF de 
19.12.2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ROSANA PINHEIRO DA CUNHA, Id. 
Funcional nº. 25453/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Documentação 
e Informação, durante o impedimento legal da titular NATANY 
SOARES LEITE, Id. Funcional nº. 57220133/1, no período de 
07/01/2013 a 05/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE JANEIRO 
DE 2013.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 024/2013-GS/SEAD 

DE 09 DE JANEIRO DE 2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 08.01.2013, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.314 de 09.01.2013, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 228/2012-DAF/SEAD de 
21.12.2012;


